事務連絡
令和２年２月１７日

 介護保険指定居宅サービス事業者 様

東京都福祉保健局高齢社会対策部介護保険課

社会福祉施設等における新型コロナウィルスの対応について

日頃から、都の高齢者福祉保健行政に御理解をいただき誠にありがとうございます。
標記については、「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和

２年２月 13 日厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課ほか連名事務連絡）」において、留意事
項等が記載されています（「１」参照）。
国内の感染拡大防止に万全を期すため、対応にあたっては、感染対策マニュアル等を参照

しつつ、一人一人の咳エチケットや手洗いなどの実施が重要となってきますので、下記の通

知（１（２））に掲載されている啓発ポスターを掲示するなど、職員や高齢者、その家族等

に対する情報提供並びに感染症対策に努めていただくようお願いします。

記

１ 厚生労働省からの通知
（１） 「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和２年２月

13 日厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課ほか連名事務連絡）」
（２） 「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応について（令和２年２月

14 日厚生労働省子ども家庭局家庭福祉課ほか連名事務連絡）」

２ 東京都福祉保健局からの通知
 「新型コロナウィルスに関連した肺炎の予防について」（令和２年１月２４日付事務連絡）

 → 「１」「２」については、福祉保健局のホームページに掲載しております。
    今後も新型コロナウィルス関連については、厚生労働省及び都からの最新の情報を

随時更新しますので、御確認よろしくお願いします。
   【掲載ホームページ先】
   東京都福祉保健局＞高齢者＞介護保険＞東京都介護サービス情報
  （https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kourei/hoken/kaigo_lib/）
    → 検索サイトで「東京都介護サービス情報」の入力でも検索可能です。

※  なお、貴事業所において、新型コロナウイルスの感染事例等が発生しましたら、保険者

への報告を速やかに行っていただきますようお願いします。

（問い合わせ先）
東京都福祉保健局高齢社会対策部
介護保険課介護事業者担当
電話０３－５３２０－４２７４

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kourei/hoken/kaigo_lib/